Quam utile sit ante omnia primum quærere regnum Dei. Cap. XLII.

Quærendum est regnū Dei, potissimum matutino tempore, quando e summo euigilamus. Tunc enim deuota anima diligentissime curabit, ut Deus sit eius prima attentio cognitioque. Inde siquidem vena charitatis, & vitæ fluuius oritur scaturitque, vnde per totū deinceps

MARGARITAE EVANG.

incipit diem magis internus, & ad adherendum
 Deo promptior, ad sequendum vitam passio-
 nemque ipsius fortior, ad obediendum alacrior, &
 ad omne bonum studiosior quisque efficitur. Sata-
 gat ergo quilibet primitias frugum suarum of-
 ferre Deo suo: ante omnia vero semetipsum Deo
 cum affectuosa ac feruida laude ipsius offerat
 in viuum sacrificium, commendans se in manus
 illius, rogansque ne vnquam eum deserat, sed sub
 umbra paternarum vlnarum suarum eum pro-
 tegat atque defendat, memoriam roboret, deside-
 rium trahat, intellectum illuminet, ratione instru-
 at, voluntate in diuino amore vniat, vim irasci-
 bilem ad omnes virtutes confortet, omnes animae
 affectiones refrenet, cordis inquietudinem expel-
 lat, totumque hominem nostrum in se trahat &
 in suum transformet amorem. ¶ Sane hic oculis
 ea illa semita inuenitur, quae animam deducit in
 arcanam diuinitatis abyssum, & in abditas di-
 uinitatis diuinae veritatis: quae ideo a tam paucis in-
 uenitur, quia per primam introuersionem in ve-
 ritatis fundum minime ingrediuntur. Latet autem
 haec semita etiam ipsum spiritum malignum, neque
 scit quid in anima tali agatur. Attamen ex ho-
 minis interioris dispositione videt & cognoscit
 singulare quiddam in ipsa fieri, ex illo nimirum gra-
 tiae lumine, quod ex huiusmodi homine relucet
 cuius praesentiam non ferens, ipsum hominem vi-
 tare ac fugere miser compellitur. Ideoque tota ma-
 lignitatis studio introuersionem hanc impedire
 conatur, idque potissimum matutino tempore quan-
 do mens adhuc tranquilla est, vires vnitae, et sen-
 sus conclusi sunt. Nam quo tunc in mentem ad-
 liquod medium adducere, vires grauare, senti-
 susque

LIBER II.

fulque dispergere ac imaginibus depingere pos-
sit, multa ac diuersa homini ingerit ac propo-
nit, per quæ introuersio illa impeditur: quæ ta-
men sapius, etiam bona sunt, quatenus per hæc
meltora ac diuiniora sibi manent incognita.

¶ Sed hic quisque prudens esse debet instar ser-
pentis, & simplex sicut columba. Prudens qui-
dem, vt diligentissime caueat, ne in vllas a-
lienas semitas aberrer, quæ inter ipsum & vi-
uum veritatis speculum (quod in animæ fun-
do positum lucet coram creata essentia nostra)
mediare possent. Simplex vero ad introuersi-
onem, quatenus videlicet simplici ac indepic-
tate Deo adhæreat, per quod spiritus in di-
uinam subleuatur libertatem, habitatque in
præsencia Dei sui per fidem, amorem cogniti-
onemque. Etenim hinc anima sancta ac bea-
ta, libera, indepic-
ta & prompta efficitur ad in-
clinandum & immergendum sese in diuinam
originem, vbi in æternitatem absorbetur, &
a claritate in claritatem & veritatem a domini
spiritu transformatur, ac in amore consumitur
ita vt nihil iam nisi introspicere & extrospicere
remaneat. Introspicere quidem, in infor-
mem ac nudam diuinam naturam, & simpli-
cem ac diuinam veritatem, vbi animæ facies
a diuino vultu clarificatur, & spiritus in diui-
nam libertatem erigitur, cum DEO vni-
tur & a sanctissima Trinitate dotatur. Memo-
ria (quæ vnita est patri) in quadam indepic-
tate in diuinam fruitionem subleuatur. In-
tellectus verbo paterno vnitus simpliciter in
quadam lucida veritate in diuinam cognitionem
sustol-

MARGARITAE EVANG.

sustollitur. Voluntas cum sancto vnita ab omni
 proprietate libera efficitur, & in diuinam liber-
 tatem erigitur. Spiritus a se deficiens in Dei spiri-
 tum transit, seseq; in aeterni brachia verbi incli-
 nans, intra ipsa constringitur, & in manibus do-
 mini custoditur: in quas nimirum totum se ho-
 mo cum spiritu, anima, corpore, corde ac sensu-
 bus commendauit: de quibus etiam nemo eum
 rapere potest, si tamen introuersionem sui cōser-
 uans, interiorē cogitationis oculum (quae su-
 pra animam in diuinam libertatem simplicem
 quendam intuitum habet) & similiter rationa-
 lem oculum (qui per imagines ad vitam & pal-
 sionē sacratissimae humanitatis ipsius quendam
 prospectum habet) apertos seruet. ¶ Deniq; per
 hanc preciosus ille thesaurus, regnumq; Dei, &
 lumen veritatis in ipso fundo animae inueniuntur,
 agnoscuntur, obtinentur ac conseruantur,
 quae nemo nisi per Christi merita inuenire, cog-
 noscere, obtinere vel cōseruare potest, sicut hoc
 euidentissime in veteri simul ac nouo Testamen-
 to cōprobatur. Omnes quippe ante Christi pas-
 sionem, quamlibet perfecti ac sanctissimi, lim-
 bum subire cogebantur, eo quod omnes a regno
 Dei & a vena aquae viuae, & a recta semita in
 fundum animae deducente, aberrauerant per in-
 obedientiam Adae primi parentis nostri: in quo
 hanc semita obfuscata fuit, quando pro oleo mi-
 sericordiae Seth filium suum ad paradysum deli-
 nauit. Qui si tunc credidisset, ac cognouisset re-
 gnum Dei, ipsumq; Deum in anima sua existe-
 re, per seipsum dominum alloquutus fuisset, ve-
 niamq; & indulgentiam postulasset, nec tamen
 priorem illuminationem atq; mundiciam suam
 recupe-

recuperare potuisset, nisi per satisfactionem & merita domini nostri Iesu Christi, qui mortalem naturam nostram assumens, viam hanc & regnum Dei nobis liquido demonstravit, in sacro Evangelio suo dicens: Regnum Dei intra vos est, et thesaurus absconditus in agro. ¶ Quod nimis Dei regnum istud thesaurum, si in anima nostra inuenire velimus, hoc omnino per Christum fieri habet, qui est ostium, via, veritas & vita: per quem nos omnes, si saluari cupimus, in regnum Dei & in diuinitatis unionem introire, atque in ipso, si felicem itineris nostri exitum habere cupimus, ambulare oportet. Et enim si vita nostra Deo omnipotenti placere debeat, Christum Iesum in cordibus nostris iugiter portare debemus, per quem Dei regnum intra nos est manifestatum, vestris naturae contrita, & sanctum sanctorum in animae fundo detectum ac reuelatum. Et lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehenderunt, omnes videlicet externi ac circa multa occupati, qui neque sciunt neque intelligunt, qualiter omnipotens Deus in intimo animae fundo sit praesens, vbi gloriosae Trinitatis speculum continue ob animae faciem relucet, in quo simplex oculus spiritus clarificatur, & rationalis oculus illuminatur, instruiturque per Christum Iesum dominum nostrum, qui nobis hoc promeruit, quod per gaudiosi spiritus sui merita noster spiritus in Deum subleuari atque uniri possit: & per dolorosae aeternae suae merita, omnes animae nostrae vires recolligi, uniri atque a Deo regi possint: perque vulnerati ac sancti corporis sui merita, cor & corpus nostrum a praesente Dei esse habitaculum, in quo seipsum spiritualiter ac sacramentaliter recipere queat, utque nos totaliter in Christum Iesum transformari, & in Deo

T habi-

MARGARITAE EVANG.

habitare valeamus, & ipse in nobis. Ad quod omnino requiritur, vt continuum seruemus introspectū in depictam diuinam vnionem, et extrospectum ad nobilissimam & amabilem humanitatē ipsius, ad sequendū ipsum totaliter cū spū, anima & corpore. Etenim talē in animē fundū, in quo vnum cū Deo sumus, accessum habere, verū totius sanctitatis fundamentum exilit: Christūq; iugiter, veluti speculū et exemplū ob oculos versare, & cū intus exteriūq; sequi desiderare, vera virtutū structura est atq; profectus.

Qualiter mane vigilare ad dominum, & per orationem dominicam nos introvertere debeamus. Cap. XLII.

Quisquis in animæ regno Deum inuenire desiderat, et in ipso cum omnibus interioribus suis vniri, cū ipso vnus spūs fieri ac permanere, in Christū Iesum trāsformari & in ipso hic & in aternitate habitare cōcupiscit, de mane ad dñm, vt præfati sumus, vigilare debet, ipso dño dicēte: Qui mane vigilāt ad me, inueniēt me. Sedulus ergo ac diligens esse quisq; debet ad introuertendū se in regnū animæ suæ, in quo Deus ipse, qui est vita vitalis, inhabitat & viuit, idq; potissimū matutino tempore, quo etiam sollicitus quisq; erit primā suam cogitationem, amorē, desideriū, intentionē, cor sensusq; in Deum dirigere: per quod diuinæ visitatiōis cāpax efficitur, & cœlestis pater in suprema animæ portione diuinā claritatē suam ostēdit, spiritum nostrū supersplendente lumine sempiterni verbi sui illustrat, aiām abyssali sancti spūs amore perficit, & in oēs animæ vires micantes radios

radios suos diffundit, per quod omnium discretione vir-
 tutum dotatur quilibet iuxta operationem suam. Et hoc
 modo Deus omnipotens exornat regnum, & habitacu-
 lum suum. Ideoque nullum Deo acceptius holocau-
 stum siue sacrificium offerri potest, quam ante omnia primum
 querere regnum Dei & iustitiam eius. Etenim iustitia
 Dei haec est, ut iugiter abnegemus nosmetipsos,
 & in manus domini offeramus ac resignemus spiri-
 tum, animam & corpus nostrum, & quicquid usque habe-
 mus. Quo facto, iam nostri potens efficit Deus ad
 operandum per nos iustam ac virtuosam vitam. Enim-
 vero Christus ipse nos docuit, sic ante omnia primum
 querere regnum Dei & iustitiam eius, promittens ita fa-
 ciendis caetera omnia adiicienda. Modica sane pre-
 cepto, ut non immerito ipse dominus alibi ob nostra dis-
 pensata dolendo, dicat: Filij huius seculi prudentio-
 res (in sua videlicet negociatione) filij lucis in ge-
 neratione sua sunt. Prudentes ergo simus ad no-
 stram introversionem, eo videlicet ubi gratia Dei in
 nobis oritur, & eterna generatio renouatur, ubi & in
 Christum Iesum transformamur: vnde omnis tam operum,
 quam vitae sanctitas procedit. Denique & in ipsa o-
 ratione dominica per redemptorem nostrum instruimur, ante
 omnia nos ipsos in aeterni regno cum Deo unire, ipsumque
 ibidem, quoties orare volumus, primum alloqui, dum nos
 dicere iubet: [Pater noster, qui es in caelis] per quod ni-
 mirum verba introvertimur, ipsumque quod pater noster sit,
 admonemus, a quo facti sumus, & in quo ab aeterno
 fuimus, quodque sempiternam nobis imaginem suam im-
 pressit, & semetipsum intra nos (ut ita dicam) caela-
 uit. Quam obsecro tam repida ac torpens anima esse
 potest, quam non merito haec excitare deberet ad e-
 rigendum sese, ad tam dulcissimum patrem suum in in-
 timum spiritus sui cubiculum, & ad offerendum se in

T ij manus

MARGARITAE EVANG.

manus illius, qui ei de omnibus vult providere? sicq; non pro temporalibus, sed pro æternis ipsum deprecamur, vt videlicet [ipsum in nobis nomē sanctificet] id est, vt anima nostra sempiterni verbi sui lumine pfluatur, & veritatis claritate vestiatur: deinde ipsum intra nos inuitare debemus ac dicere: [Adueniat regnū tuū,] Vt videlicet in nos veniēs possideat, ac moderetur regnū animæ nostræ, quatenus & nos quādoq; regnū illius possidere mereamur, [Vt nihilo minus volūtas eius in nobis sicut & in cælo, fiat,] vbi nimirū oēs tam sancti, q̄ angeli vnus spūs, & vna volūtas cum Deo sunt: quatenus & nos sic vna volūtas, vnusq; spūs esse cū Deo mereamur in terris. Quibus ita præmissis [quotidiani pants postulatio subdēda est] rogādo ipsum pro nutrimento ac cibo animæ & corpori necessarijs, [pro oīm quoq; debitorū ac peccatorū nostrorū dimissione: & ne nos in tentationem inducat,] .i. tentationibus cōsentire permittat, [sed liberet atq; præseruet nos ab omni malo.] Patet ergo q̄a instruimur hic primo, nos intro cōvertere ad benignissimū patrē nostrū, ipsumq; admonere charitatis illius immensæ, qua suum intra nos cœlū cōstituit, & animā nostrā inhabitare dignatur. [Penset hic, qui potest, quanta sit hæc oīpotentis Dei bonitas, q̄ inhabitator ac cibus esse vult animæ nostræ, in quo tota salus nostra consistit, in quantū nos eius inhabitatores, vnusque cū eo spūs esse velimus, & in eius præsentia reuerenter conuersari, eiq; stabiliter inhaerere, & ipsum rogare, vt suū in nobis verbū æternū clarificetur, nomen sanctificetur, anima nostra deiformis efficiatur, & in eam ipse adueniens

ens

LIBER II.

ens eandē exornare, vnūq; secum spūm facere, seipso & oīm sacramentorū fructu cibare ac reficere, ac in se totaliter transformare, ab oībus quoq; peccatis mundare, & ab omni malo liberare ac defendere dignetur: quatenus absq; impedimēto, & omni medio, cū omnibus beatis ac fidelibus spiritibus corā diuina & amabili facie sua iugiter pmanere possit. ¶ Hæc est vera ac diuina oratio, per quā in aīæ fundū introducimur, vbi Deū ipsum in spū et veritate adoramus, vbi nimirū cessat strepitus oris, & magno clamore spūs sine intermissione postulat abyssum diuinitatis. Habet exterior oratio finem atq; principū, sed interior nec finē habet, neq; principū. Per illam fructus, per hanc vero, quæ in intimo spiritus funditur, arborem simul cum fructu offerimus, quæ quidem arbor tres radices habet, q̄ sunt hominis voluntas, desiderium & intentio: per quas arbor ista in terra fertili plantatur, iuxta scaturientem diuinitatis fontem, qui omnia arida corda foecūda reddit, si tamen vna cū Deo voluntas, desiderium & intentio sint. ¶ Quisq; ergo in intimum hunc fundum peruenire, & in eodem permanere desiderat, ille tota diligentia nocte ac die ad hoc sese disponere & applicare debet, vt mane ante omnia quam primum sese in intimum spiritus cubiculum erigat, seque in originale principium suum, in caliginosam patris sui virtutem, vbi sempiternum verbum ipsum perfluit, & amorosa bonitaseius cum amplexatur, inclinet, Deumque feruentius oret, vt omnia interiora sua, & exteriorem simul ac interiorem hominem suum sibi attrahere, secumq; vāire dignetur: quatenus sic eum sequi possit, si-

T iij cut

MARGARITAE EVANG.

cut ipse nos p̄cessit, & ambulare docuit, vt sic
cut ipse in sanctissima humanitate sua per interio-
riore hominem suum in diuina vnione, in sum-
ma libertate & in diuinitatis fructiōe iugiter per
manebat, exterius vero opus cœlestis patris sui
faciebat, cuius nec minimū p̄ceptum viola-
bat, cum esset summa omnium libertas angelo-
rum: sic & ipse secundū interiore hominē suum
in diuina vnione permanere & exterius, iuxta il-
lius exemplū, vitam suā instituere possit, & per
gratiā eius nec minimum p̄ceptum siue statu-
tū superiorū suorū transgrediatur, vt sic Deo in-
tus exteriusq; placere queat. Et iūc ad introuersi-
onē sui et ad offerendū dño Deo suo primos atq;
nouissimos fructus suos iugiter paratus erit.

Qualiter mane & deinceps per diem ac no-
ctem omnes exteriores consuetudines
intus exercere debeamus. Cap. XLIII.

Proinde, quisquis super omnia Deum ama-
re desiderat, sicut necessarium est omnibus
vitam beatā obtinere volentibus, ille ma-
ne ad sui introuersionem, vt iam dictū est, sedu-
lus esse debet, quatenus oīpotens Deus sit prima
actiō ac desiderii animæ, prima intētiō cordis,
& intima spūs affectiō. Per quod nimirū Deo in-
spiritum, animā & cor accessus patet. Etenim vt
Deum ex omnibus cogitationibus, ex tota ani-
ma & ex toto corde diligere valeamus, ante om-
nia primum sese anima in diuinā p̄sentiam in-
clinare, seq; totā in manus dñi offerre ac signa-
re debet, & sicut exterius signo obediētix a som-
no excitamur, sic intus ad dominū euigilare de-
bemus, qui animas nostras pulsans, commouet
& exci-

LIBER II.

& excitat ad amorem sui. Et quemadmodū ea-
 put exterius erigimus, manus eleuamus, corpo-
 ri vestes circundamus, caput tegimus, zonā præ-
 cingimus, signum crucis nobis imprimimus, ge-
 nua flectimus, ad diuinum obsequium festina-
 mus, & operibus obedientiæ insudamus: sic &
 interius mentem ad Deum erigere in sui amoris
 vnionem debemus, nosque totos in eius aman-
 tissimam voluntatem ac beneplacitum offerre,
 & omnes animæ vires ad gratiarum actionem
 & laudem ipsius eleuare, eo quod nos non solū
 non abiecerit, sed ad ei seruiendum quoque elege-
 rit, tempusque sufficiens, quo & ipsum laudare, at
 que secundum eor eius effici valemus, indulse-
 rit, vestireque deinde debemus nudam animam
 nostram, & induere dominum nostrum Iesum
 Christū cum eleuato spiritu, subiecta anima, &
 mundo ac patienti corpore. Caput quoque spinea
 corona tegere, id est, quinque sensus nostros sub
 diuino timore cōcludere, eodemque ea stimulare:
 vnde magna spiritus libertas, gaudium atque læ-
 titia oriuntur, sicut & ipsa crudelis spinea coro-
 na venerando saluatoris nostri vertici impressa
 spūm illius amplius exhilarabat, præcingere quoque
 & religare nos ipsos per vnionē amoris, ad ma-
 nendum iugiter in præsentia ipsius maiestatis: si-
 gnare denique nos signo sanctæ crucis, id est, offer-
 re nos ipsos ad sequendum crucifixam, ac sanctis-
 simam vitam passionemque eius. ¶ Demum hoc
 pacto crucem nobis imprimere debemus, per
 quā a peccatis, hæresibus, erroribus, quibuscun-
 que malignis spiritibus, atque terroribus defen-
 di poterimus. Etenim quando manum pro fa-
 cienda cruce sustollimus, dicendo: In nomine

T iij patris

MARGARITAE EVANG.

patris, hanc ad cœlestē patrem attentionem habebimus, vt rogemus eū, quatenus paterna virtute sua nos corroborare, & opē nobis ferre velit. Cum vero manum dimittimus, dicendo: Et fili, quatenus paterni cordis sui verbo animas nostras implere, illuminare ac instruere dignetur. Cum vero in transversum manum dirigimus, dicendo: Et spiritus sancti, mēte desiderabimus, vt nos amabili bonitate ac gratia sua protegere, & spiritu sancto inflammare dignetur. Amē, id est, fiat. Et tunc cum omni reuerentia & honoris exhibitione, sub omnipotenti & superdignissimo Deo inclinare ac incuruare debemus nos ipsos, rogando eum mentaliter, vt nos in paternis manibus suis custodire, & in eo nos amor captiuos atq; constrictos tenere velit, qui amabilem humanitatem suam in manibus Iudæorum captam & ad columnam & crucē ligatā seruabat, ne vlla ratione extra diuinā præsentiā suam & amorosam sanctissimā humanitatis suę imaginem declinemus, neve præcepta Dei vel superiorum nostrorū transgrediamur, sed semper in eius præsentiā maneamus, vnus spūs cū voluntate ipsius, vna aīa cū desiderio suo, & vnū corpus cū intentione sua fieri desiderantes: vt que simul nobiscum, & per nos omnem diuinum cultum laudesq; diuinas, & omnia obedientiæ opera persoluere, ac perficere velit, quippe qui sine ipso nihil possumus, nihil præualemus.

Qualiter nos Deo resignare debeamus, vt ipse in nobis operetur. Cap. XLIII.

IAM vero vt Deus omnipotens in nobis & per nos ambulare, & omnia virtutum opera operari

LIBER II.

operari & pati dignetur, sicut per vnicū filium suum dominum nostrum Iesum Christum fecit & passus est, eo quo iam dictum est modo, tota die vestiri ac dispositi esse debemus, & diligentissime diuinas inspirationes & cordis inclinationes obseruare, & in omnibus quæ vel facimus, vel dimittimus, Deum pure quærere, eiusque in cunctis honorem intendere ac amare, intus quoque & exterius venerandam vitam ac passionem illius imitari, eique in omni conuersatione nostra nos conformare: quippe cum ad hoc tendere debeat omne studium nostrum, vt ei in intimo in interiori & in exteriori homine nostro per continuam sanctissimæ vitæ ac passionis suæ exercitationem conformari valeamus. Diligenter itaque ad omnes horas attendamus, qualiter ipse in singulis sese habuerit: Verbi gratia, ad matutinas, primam, tertiam, sextam & nonā: quot videlicet anxios timores atque terrores, poenas, confusiones, opprobria, irrisiones, impropria, quassationes & vulnera istis horis sustinuerit, quanque ignominiosam atque crudelem mortem nostri causa perpeffus sit; & quam amorosum, humilem, mansuetum, patientem, benignū, suauem, pacificum & amabilem in omnibus pro nostri redemptione sese exhibuerit. E contra vero nostram dissimilitudinem atque defectus persemus, considerando videlicet quod tam in amore frigidi sumus, tam parum ferre valemus, tam facile turbamur, & pacem amittimus, tam amari in corde, mente tumidi, verbis læsi ac pungitiui sumus, quod tam parati nos ipsos excusare, et de modicis iniurijs vindictam sumere cupimus. Quos omnes, hisque similes infinitos alios defe-

T v ctus

MARGARITAE EVANG.

eius nostros & vulnera animarum nostrarum
 coelesti medico, & animarum nostrarum magi-
 stro sapius ostendere debemus, rogando ipsum,
 quatenus earundem animarum nostrarum vulnera
 sanare, & omnes inde defectus euellere, cunctis-
 que virtutibus eas, vera videlicet charitate, pati-
 entia et profunda humilitate exornare dignetur:
 donetque nobis suauiter, pacifice ac amore cum
 omnibus hominibus conuersari, omnes inimi-
 cos nostros mansuetudine vincere, et patienter om-
 nia aduersa sustinere: ut sic cum Christo Iesu
 in cruce cum gaudio spiritus, pace animae, dulce-
 dine cordis, & corporis patientia distendi mereamur.
 Etenim tria haec cordibus nostris iugiter im-
 pressa sunt seruanda. ¶ Per talem namque exerci-
 tationem ad Christi Iesu conformitatem pertingi-
 tur. Ideoque cunctis haec exercitijs quantumlibet
 ea sublimia ac magna esse videantur, praefere,
 istisque inhaerere debemus: dimittere quoque
 omnem inuestigationem intellectus per curiosam
 speculationem, & diuersarum scripturarum per-
 scrutationem: quae nimirum hominem a simpli-
 ci veritatis fundo in multiplici-
 tatem abducunt. Huic itaque fundamento innitamur, & quicquid
 super isto a domino nobis concessum fuerit, se-
 cure pro veritate, cum profunda tamen humilitate
 acceptare possumus. Quicquid autem huic
 conferre potest, adiungere debemus. Est namque
 istud verum fundamentum, ex quo omnia alia ex-
 ercitia oriuntur, in quo etiam sustentantur et con-
 seruantur.

Qualiter anima deuota semper in cruce & in

LIBER II.

in dominica passione nidulum suum col-
locare debeat. Cap. XLV.

Quæcumque ergo anima deuota in supradictam triplicem vitam nouemque gradus æque supradictos conscendere cupit, iugiter in cruce domini commoretur: & in corde suo montem Caluarie statuat, in quo omnem spem sui passionem velut in fasciculos collectam conseruet. Anima quoque ipsa crux erit, in qua sponsus eius erectus & affixus esse debet. Spiritus eius cum spiritu illius in gaudium subleuatus sit. Atque hoc pacto eidem applicata, cum ipso in cruce pendebit, in maxima paupertate et derelictione ab extra, & maxima pace ab intra, summa quoque libertate, & summo gaudio. Sicque habitabit in ea, velut regina in palatio suo, prospicietque per quinque vulnerum eius cancellos aureos, & per fenestras multiplicium vulnerum suorum, considerans omnem sanctissimam vitam ac passionem eius cum intima cordis compassione, humili suspensus despectione, & gaudio interiori quo nimirum modo iugiter in corde suo passionem eius circumferet, perlustrabitque. Quanto enim homo altius ascendit, tanto longius ac latius prospicere potest; tantoque magis spouso suo approximat, & perseverantius adest, cumque amplius amat, & vitam ac passionem illius clarius sentit, eique conformior efficitur. Etenim operans amor dilectum suum vbique requirit, percurrens omnia loca, in quibus passus est, & compatiendo simul gaudet in quolibet loco passionis eius. Qui nihil minus, eo quod adhuc in suis exercitijs imagines admittit, suspensus in ipso itinere sæpius

MARGARITAE EVANG.

sapius obliuiscitur. **E**ssentialis autem amor
 in omnibus presentem habet dilectum suum,
 omnem multipliciter in quadam simplici
 ete exeret, & sponsum suum in cruce admo-
 omnium eorum, quæ in diuersis locis sustinuit
 rogans vt se eis conformem facere velit: habet
 que natiuitatem simul et crucem e regione pa-
 tas. Ideoque in cruce etiam natiuitatem com-
 platur, intuens diuinum illud verbum, quod
 æterno ex patre genitum, de spiritu sancto
 ceptum, & ex purissima virgine Maria natum
 est, quod est sol iustitiæ, & clarum speculum
 gelorum, modo sui causa tam miserabiliter in
 ce deformatum. Rursus autem in natiuitate
 omnem quoque passionem dilecti sui com-
 platur: quippe qui ab ipso natiuitatis suæ
 dio crucifigebatur, omnesque passiones illas
 poenas, quæ in corpore suo perpeffurus erat, vt
 ad momentum illud, quo in cruce moriturus
 rat, in anima sua iam inde sentiebat: & licet
 pore distentus in cruce non esset, nihilo minus
 nima eius per amorem ad omnes creaturas
 tensa fuit: & quamuis corpori vulnera adhuc
 liqua inflicta non essent, anima tamen gra-
 sauciata, & plurimos dolores mortis perpeffu-
 it. Et licet denique latus eius transfixum mor-
 rat, cor attamen amore vulneratum fuit. Sic
 que essentialis Dei amator in cruce commo-
 ri, & illuminata ratione ac amoroso desiderio
 si sui passionem intueri debet, eamque simul
 lectam sibi attrahere, & inter vbera sua, vt
 mirrhæ fasciculum, circumferre, ipsumque
 lis horis, et omni tempore eorum quæ pro se
 stinuit admonere, vt sic eum sequi, & ei in

bus valeat conformari.

Qualiter anima sponso suo ad septem ho-
ras assimilatur, atque ad Matutinas in
eius acceptissimam voluntatem se resis-
gnet. **Cap. XLVI.**

Itaque maturinali tempore anima introrsum
in abyssalem diuinam caliginem sese incli-
nat, totaque se diuinæ potestati resignat cum
spiritu, anima, corpore, corde ac sensibus, optas
in perpetuum in eius amore capta atque constri-
cta teneri, qui causa redemptionis suæ hoc ipso
maturinali tempore tam crudeliter captus atque
ligatus fuit: sicque Deus eius potens efficitur, ita
vi natiuitatem, vitam, mortem ac resurrectionem
suam in ea renouare possit.

Qualiter ei ad Primam conformari, & de
virtute debeat in virtutem proficere.

AD Primam autem Deo se funditus resis-
gnans, diuinum influxum & æternæ ve-
ritatis, ipsius videlicet filij Dei intra se ge-
nerationem obseruat: qui nimirum Dei filius om-
nia eius interiora permanat & amplexatur, in-
ducit & attrahit ipsius spiritu, ipsammet animam
& corpus, cor ac sensus illius, eamque in se trās-
format, quatenus ipse in ea viuat & ambulet, &
eam de virtute in virtutem deducat, sicut & ipse
de vno iudice ad alium ductus fuit. Hoc itaque
modo verbum æternum humanam quotidie na-
turam induit, & spiritaliter habitat in nobis.

Qualiter hora tertia in eius deformem imas-
ginem debeat transformari.

Porro,

MARGARITAE EVANG.

Porro, tertia hora sese in eius deformitate
gine abscondit, ad sufferendum æquanimi-
ter omnem passionem, contemptum, flagel-
lationem, coronationem, condemnationem, ini-
ustas accusationes, et quicquid aduersi exteriori
vel interius ei accidere possit, idem per potentiam
patris, sapiētiā filij & amorem spiritus sancti
ad honorē illius, qui ipsius causa tertia hora
re flagellatus, male tractatus, iniuste condemp-
natus & grauissimo crucis pondere fuit prægrati-
tus.

Qualiter hora sexta crucifigatur.

Sexta hora diligentius attendit vestium
crudelē extractionem, super frigidum
pidem sessionem, ad crucem conclauam
nem, eiusque in ea distensionem et cum ea eleuati-
onem. Atque pro his domino vicem rependens
gestiens, ab omnibus extra ipsum sese deuotum
& vitam ac passiones suas fundat supra firmam
petram Christum, optans cum eo in cruce con-
cluari, distendi ac subleuari: & in his summum
gaudium ac robur suum constituit, fitque vniuerso
mundus sit crucifixus, & ipsa mundo. Ideo
quotquot sunt, in quorum cordibus adhuc mor-
tus viuit, hi omnes crucifigunt, persequuntur
blasphemant animam istam: vnde et ipsa nigra
atque deformis efficitur, & in oculis hominum
annihilatur, sed tanto in Dei oculis pulchrior
hior, candidiorque constituitur. Hominibus
que inutilis & inructuosa esse videtur, sed
rior ista ignominiosa confusio internum gaudium
atque lætitiā præstat. Vnde & ipsa sibi
honorabilius aut gloriosius esse credit, quā ipse

LIBER II.

sui opprobria & ignominiam cum ipso por-
 rare, & gloriari in cruce domini sui Iesu Christi.
 Erunt completur illud Ezechielis, domino per
 eum dicente: Nigrescere faciam stellas cœli. Quę
 nimirum stellę sunt electi Dei, qui per bona o-
 pera in sanctę ecclesię firmamento, velut stelle
 cœli micant & lucent, quos tamen dominus spi-
 ritualiter nigrescere facit, dum per diuersas tribu-
 lationes eos exercei permittit. Sed beata est val-
 de ista nigredo, per quam nimirum mens in De-
 um subleuatur, spiritus exhilaratur, conscientia
 purificatur, albaque & candida efficitur, totus-
 que homo in Christum transformatur, in quo o-
 mnis eius aduersitas, deformitas, defectuositas,
 & dissimilitudo consumitur: quique eam in omni
 tribulatione sua interiori quodam gaudio per-
 fundit. Et licet natura remurmuret acquerule-
 tur, anima nihilo minus ex diuina consolatio-
 ne in cruce gloriatur, & gaudet in tribulationi-
 bus.

**Qualiter nona hora cum ipso mori, & in
 spiritu viuere debeat.**

Nona deinceps hora cum profunda atten-
 tione admonet eum ignominiosę ac ama-
 rissimę mortis suę, quam ob eius viuifi-
 cationem sustinuit: estque hic studiosa expel-
 lere de conscientia sua, quicquid Deo in ea dis-
 placet, & eam in hora mortis suę grauari pos-
 set, sedula quoque ad moriendum vicissim ob a-
 morem illius sibi ipsi, vt ei soli viuere, & in ho-
 ra mortis securę esse valeat.

Qualiter

MARGARITAE EVANG.

Qualiter anima prandium suum in cruce
seruare debeat. Cap. XLVII.

Denique, hic in ipso meridie prandium suum seruat in mensa, quam parauit dominus in conspectu eius, & vngit oleo laetitiae caput suum, gaudens & exultans se per meritum illius vitam recuperasse. Comedit autem panem doloris, & bibit de calice amarissimae passionis eius: reficiturque foecundo illo grano frumenti, & decocta carne eius, quae ad columnam lacerata est atque conscisa, sputis salita, amore condita, & in precioso sanguine suo bullita: a quo quoque illo assato, spinea corona ac clauis transfixo, & in cruce igni amoris asso. Hac quippe sunt fercula, quae in meridie animae amoris apponuntur. Quapropter intremus omnes, & de fonte vitae bibamus, ne posthac ullam temporalium rerum sitim patiamur. Celebremus modo conuiuia: quia hic est annus Iubilaeus, in quo Christus dominus seipsum totum nobis dedit, carnem in cibum, & sanguinem in potum conferens. **A**uscultemus omnes attentius, quam suauiter sponsus moduletur, et quam delicate in cithara crucis suae canat septem illa nouissimorum verborum suorum cantica, tanta amoris dulcedine referta, ut animam amorosam liquefieri, & in ipsum refluere faciant. Per quae etiam omnes creaturae consolantur ac exhilarantur, eo quod in caelo & in terra audiatur sonus eorum, vniuersos ad hanc mensam inuitans. Denique, sponsus ipse adeo hic liberalis est atque prodigus, ut omnia quae habet, large tribuat: tamque profusus, ut sit ad dandum paratior, quam nos ad recipi-

LIBER II.

ad recipiendum, eo quod anima nostra sapius in
 disposita, & vasa cordium nostrorum frequenti-
 us immunda sint. Satagat ergo deuota quælibet
 anima mūdare seipsam, et lauari in balneo pre-
 ciosi sanguinis eius, omniaq; debita sua amaris-
 sima passiōe eius soluere & expiare, virtutibus
 illius sese exornare, atque per ipsum intrare, vt
 sic ad eius conuiuium recipi & admitti merea-
 tur: idque potissimum in meridie prandendi
 tempore, quando cibum corporalem sumptura
 accedit. Tunc etenim primo intus ad hanc men-
 sam pro animæ refectione pastuq; intrare debe-
 mus, & comedere ac ruminare verba Dei, quæ
 interius & exterius audimus: manducare quoq;
 cibum vitæ, & potare de calice aperti cordis e-
 ius vino condito amoris sui pleno ac superefflu-
 ente, & ex influxu diuinæ essentiæ suæ nectar p̄-
 ciosissimum illustrationis diuinæ claritatis. Por-
 ro, ad singulos morsus siue haustus quærere ac
 desiderare diuinum amplexum, & refici optare
 amore ipsius: & sic cum gratiarum actione ci-
 bum corporis, veluti medicamentum, ipsum
 corpus ad obsequendum & obediendum spiri-
 tui confortans percipere: atque hoc modo intra-
 nos deprecari debemus. ¶ Obsecro te domi-
 ne Deus meus, nō sit mihi cibus iste & potus nu-
 trimentum viciorū, sed hanc ei virtutem tri-
 bue, vt me ad omnia virtutum studia confortet,
 quatenus per eum humilior, diligentior, hilarior
 & gratior sim in sancto seruitio tuo. Propterea
 nanque cibum hunc & potum mihi contulisti,
 vt eis pro tuo amore vtar, omnesque vicissim
 vires meas in tuo obsequio expendam. Rogo
 autem te domine, vt omnes ad te ipsum in cru-

V ce ele-

MARGARITAE EVANG.

ee eleuatum homines attrahere, & de tua eos
 mensa reficere digneris, eos praesertim viuos
 atque defunctos, qui nobis vlla vnquam bene-
 ficia impenderunt. Descendant quæso domine
 uuli gratia tua, preciosisque sanguinis tui in mi-
 seras ac desolatas animas in purgatorio constan-
 tas, easque de pœnis omnibus ac debitis clemē-
 ter absolue, & ad æternum conuiuium tuum ad-
 mitte. ¶ Prandio vero iam expleto, anima sep-
 tiam cū omnibus donis ac beneficijs sibi a Deo
 inuis exterioribusq; collatis, rursus in Deum offert
 atque refunder, & cum omnibus pœnis ac passi-
 onibus suis in crucem se subleuabit, & supra om-
 nia creata in ipso incommutabili bono requies-
 cescet. Sic itaque amor essentialis in omnibus, &
 in omni tempore Deum habet, commorans hoc
 pacto in cruce velut potētissimus rex in palatio
 suo, in qua nimirum habet, quicquid appetit ha-
 bere, semperque seipsum in eius diuinam poten-
 tiam inclinans, sui ipsius crucifixam imaginem
 ei repræsentat, in qua summa totius amarissimæ
 passionis eius cōtinetur, postulatq; per eam tam
 pro se, quam alijs omnibus cœlestem benedicti-
 onem, orans vt per eam omnes passiones & cau-
 sas iuxta supremum beneplacitum ac voluntate
 suam immutet ac dirigat, cunctis homini-
 bus succurrat, eosq; ad se trahat: paterna virtu-
 te sua in omni bono corroboret, æterna ac diu-
 na veritate sua illustret, instruat ac protegat, &
 incomprehensibili bonitate sua amplexetur, vnumque se-
 cum spiritum, vnam animam & vnum corpus
 efficiat, idq; per meritū gaudiosi spiritus sui, de-
 latoris animæ suæ & sauciati corporis sui. Illud
 aut̄ milles in die facere poterit, & per ea rā fibi
 quam

LIBER II.

quam alijs omnibus ea quibus indigent, obtine-
re, hauriēs ea hic copiosius ex amarissima passi-
one eius, sibi omnino appropriata atq; donata:
dummodo se funditus domino resignās, seipsum
cū acerbissima passiōe eius in diuinam abyssum
ipsum immergat. Tunc etenim nihil ei dene-
gare poterit, nec continere sese, quin eum & o-
mnes sui imitatores cœlesti benedictione perfun-
dat.

Qualiter hora vesperarum cōscientiam sua
am mundare debeat.

Vesperarum deinde tempore, anima deuota
conscientiam suam mūdēt atq; purificet,
& studiose oēs virtutū species colligat, ex-
pandensq; sinum desideriorum suorū, recipiat in
eū militem illum vulneribus vndique lacerum,
pro sui amore in cruce defunctum, cōsideransq;
diligentius omnē ad ipsum sui dissimilitudinem
osculetur & vngat preciosa vulnera eius, cum
languore & ardore spiritus, dolorosa anima &
corde contrito: quem etiam fortius ad pectus su-
um astringens, brachijs amoris amplectetur.

Qualiter hora completorij vngere & sepe-
lire eum debeat. Cap. XLVIII.

Deniq; cōpletorij hora dulcissimam mise-
ricordiæ matrē deprecetur, quatenus ei fi-
lium suū dilectū sepelire permittat: quem
tunc oībus virtutū aromatibus condire, & vn-
gere satagat: mirrha videlicet pfectę mortificati-
onis suūpsus, aloe diuinę cōfessidīs, et balsamo
diuinitatis (q̄ ipse semetipm plustravit atq; trās-
radiauit) inuoluitq; eū syndone purę cōscientiæ
Vij lux in

MARGARITAE EVANG.

suæ in eius amarissima passione mundatæ; & cū
 profundissima humilitate sepelit eum in monu-
 mento cordis sui, cōcludens illud arcta sensuum
 suorum custodia: seque vicissim in ipso sepelient
 atque includens, simul cum ipso in adoranda
 Trinitatis cubiculum demittitur, & in diuina
 substantiæ abyssō sepelitur. Ibidem quoque in no-
 uam gratiæ vitā resuscitatur: ipseque dominus in
 ea, & per eam resurgens, veste decoris induit e-
 am, confirmatque eam, & facit immobiliter in i-
 pso supra omnia creata habitare, & in suo taber-
 naculo requiescere, & ibidem iugiter contueri,
 qualiter sponsus eius aliquando matutinali tem-
 pore natus, captus et a morte resurgens, nunc vi-
 num est cum patre in gloria, estque lucerna, per
 quam diuinitas relucet, quæ omnem cœlestem
 exercitum illuminat. Et qui olim hora prima in
 præsepi circa iumenta fuit reclinatus, de vno tu
 dice ad alium deductus, & amicis suis apparuit,
 modo omnem cœlestem curiam ad seaturientem
 diuinitatis venam deducit, & torrente volupta-
 tis suæ potat. Quique olim hora tertia circunci-
 sus, flagellatus, coronatus & condemnatus fuit,
 nunc gloria & honore coronat, sedetque ad dexte-
 ram patris sui, vbi etiam ab omnibus cœli ter-
 ræque habitatoribus adoratur. Et qui aliquan-
 do hora sexta patri suo oblatus a matre, & in
 cruce suspensus fuit: illi nunc omnis potestas
 data est in cœlo & in terra. Quique olim hora
 nona in Iordane baptizatus, & ignominiosa
 morte in crucis ligno defunctus fuit, modo
 lignum vitæ existit: de cuius virore omnes e-
 lecti lætantur, fructuque pascuntur, & sub eius
 umbra requiescunt ac delectantur. Cuius item
 ali

aliquando matri tempore vespere hospitium denegatum, & ipse eidem mortuus in sinum illius fuit redditus & collocatus: quique duos illos discipulos suos post mortem instruxit, iam amplius non morietur in sempiternum, sed omnes beatæ animæ vitam æternam per ipsum consequuntur. Qui denique hora completorii cœnam ultimam seruauit, & in monumento sepultus fuit, & discipulis suis ianuis clausis apparuit, iam est manna illud absconditum, quo soli electi reficiuntur. Hic itaque ad cœnam suam, in qua simul cum omnibus sanctis & angelis conuiuatur, animam inuitans, seipsum ei in cibum & potum ad perpetue fruendum apponit. Etenim in his cor eius ineffabiliter dilatatum est ad absorbendum in illud omnes beatos spiritus, eosque in sese transformandum, efficiendum que ut sint illi per gratiam, quod est ipse per naturam. Hoc itaque modo amans anima in Deo commoratur, et Deus in ea: estque viuus palmes in Deo plantatus, fructum multum afferens in tempore suo. Denique, ad cœnam quisque accessurus hoc pacto se intus occupabit, ut videlicet intret in intimum animæ suæ cœnaculum, in quo ipse dominus Iesus cœnam suam seruare desiderat: ibique super pectus illius recumbens, audiat dulcia verba ipsius, & quantis nos diuitijs ipse dotarit.